*Si come è scritto, un puro spirto è Dio,  
 Questo devi honorar sincero, e pio.*

**P**lus vigila semper, nec somno deditus ero,  
*Nam diuturna quies vitiis alimenta ministrat.*  
*Plus vigila semper, quando dormias, veglia sempre più, nec esto  
 deditus somno, non sarai dato al sonno, siano più le fati-*

che, le viglie, che il sonno; non esser dedito, non amare il sonno; cioè non esser pigro, otioso.

*Nm̄ diuturna quies, id est longa, diu durans.* Imperciocché il lungo riposo, il troppo dormire ministrat alimenta vitij, nudritse vitii, fà l'huomo pigro.

Affentisce a questo preceitto primo Plinio. *Cune vita vigilia sit, caverendum est, ne maximam vite partem somno perdamus, præfertim cum è somnolentia vitia multa suscantur, & corporis, & animi.*

Erat. Homo enim natus est ad laborandum, sicut avis ad volandum. E David, labores manuum tuarum, quia manducabis beatus es, & bene tibi erit.

Tob. *Pane tuo vesceris, liber eris.*

Vigilare è equivoço a molte cose. primo significa non dormire. secondo curare adibere, come dice N. S. vigilabo super populum meum. terzo significa sibi cauere, come nell'Evangel. *Vi-gillate, & cauete, quia nescitis qua hora fur, &c.* significa labarare, come nella S. Scrittura. *Ipsò ad sepulcrum ducetur in congerie mortuorum, & vigilabit, id est laborabit.*

Qui per il sonno s'intende la pigrizia. Per somnum intellige pigritia, & torporem vitiiorum, quibus quadam sono nolentia siue violentia vincimus, & torpemus.

Per la vigilanza, le buone opere: *Beatus illo seruos, &c. id est in bonis operibus, &c.*

~~ya enim otioso: Guai al pigro, all'otioso: Si deve fuggire, ne Diabolus inveneriat otiosum Et altrove si legge. Longa enim quies facit bona nem segnem, pigrumq; ad ea, qua agendam sunt, deficientem, & impotentem.~~

Si dice *diurna* à diu adverbio del tempo: Ma *diurnus, na,* num è nome mobile, e viene da Die.

Si dice *deditus* dal verbo *Dedo, dis-attivo*, che sta per esporre, perchè il sonno espone vitii: *Nam sicut terra, que nō colizatur, prefert herbas vitielas, ita corpora otiosum vicia generat, quando virtutibus non exerceatur, & faciliter à viciis expungatur.*

S. Geron. *Otiosus menti maligni spiritus pravas cogitationes infurunt, & si quiescit ab opere, non quiescit à malorū dilectione.*

Inzorno della fatica continua scrisse un certo.

*Parca manus, labor assiduus designat babere,*

*Larga manus, labor insolitus, desisti; babere.*

D'altra sorte i versi di Catone. *Ne simetas vana de somno surgere mayes,*

*Longa quies somni vitium fert omnis in omni.*

Mon. 3. *Veglia quanto vegliar più gl'occhi ponno,  
Che sol vitij nadrisce il lungo sonno.*

*Virtutem primam esse puta compescere linguam.*

*Pragimus ille Deo est, qui scit ratione tacere.*

**P**er la primam virtutem esse compescere linguam: Pensò, o figlio, che la principale, la più buona, & eccellente virtù è raffrenare la lingua: Diceva il P. Egidio Domen. se vuoi parlar bene, e discretamente, tagliati la lingua, fatti mutojo. Il parlare deve essere moderato, perche nel troppo parlare vi può accadere il peccato: *In multiloquio non deest peccatum David, e di più, si rilinguisus non diligitur in terra. & altrove. Prohibe linguam tuam à malo, & labia tua ne loquuntur dolium. Verboſitas non effugiet peccatum.*

**Pittagora.** *Qui scit frænare linguam, sexumque domare,*

*Fortior est illo, qui frangit viribus Urbes.*

Il troppo parlare fu sempre nocivo: onde

*Ossa terit, careat sed diffibis illa,*

*Litis lingua parens os terit, ense carens.*

Onde pensa prima di parlare, se sia buono, & honesto, acciò non ti succeda danno, Horat.

*Quidquid, deque viro, & cui dicas ipse videt,*

*Tu cunctatorem fugito, nam garrulus idem.*

*Nec revincent patula commissa fideliter aures.*

E quell'altro.

*Omnis homo, quacumque domo, qua sede moratur*

*Provideat quomodo sacerdoti, vel quando loquatur.*

Il primo precesto, chedava Pittagora a' suoi discépoli, era, che ta cefiero per cinque anni; e di più. *Quæ facturus es, ne prædixeris, frustratus enim videberis. & altrove delibera an-*  
*tiquam dicas, ne quæ non expedit, dicas.*

Il Pittagorico, brevis est in sermonibus sapientis. & altrove fidelium panca sunt verba, opera autem multa.

Talete in un suo pentametro dice, se hai da fare qualche cosa, non la paleſare, acciò non sii impedito. *Quod facturus es, dicere suffuleris.*

*Sile si quid est in animo facere, ne quis impeditat.*

Nella feria 5. Domen. 4. dopo Pasca. *Quidquid dicturus es, prius apud animum tuum expende: multorum enim cogitationem lingua praecurris.*

L'istesso dice Pittaco. ne lingua praecurrat mentem, e di più. Ne festinari loqui.

Particolamente si deve astenere dal dir male del nemico : *De inimico ne loquare malum, si cogites. Mihi; al che il suo interprete. Si cogitas nocere inimico, capte loquaris male: cauebis enim ille. Stultum est igitur maledicere, nam si amicus est, inquit quod facis, si inimicus, minus illi nocebis.*

Bizante ne praecepis ad loquendum, e di più. *Audito multa, loquere papica.*

Chilone. *si dixeris quovis, audies quo non vis.*

Il Prover. *Saggia è colui poco parla, e molto finge.*

Sisto Pittag. *Lingua maloqua iudicium est mentis male, e di più levius est omne vulnus, quando verbum: fa più danno la lingua, che la spada.*

Gleobalo. *Audirendi, quād loquendi studior est.*

Qui chiama Eraf. *Primam virtutem, i. summa, & maxima est virtus conaescere linguam, ne quid temere loquaris.*

Un altro disse. *summa virtus est se retrahere à garrulitate: Maledicē enim loqui est summa prudentia, per effete la prima tra le quattro virtù principali. Periandro. responde in tempore. Siegue la costrut. Ille est proximus Deo, quello è vicino a Dio, cioè amato da Dio: qui scit ratione, scilicet secundum rationem, qui scit quandoque tacere, & quandoque loqui: Chi sà parlare a tempo, & a luogo. Un altro disse, qui sapienter, & animi iudicio novit tacere.*

**A**lle volte è cosa mala il tacere, se vi è necessità dire la verità, acciò alcuno non sia infamato. *Tempus est loquendi, & tempus tacendi: quia sicut ostium quandoque aperitur, & aliquando clauditur. ita es hominis debet claudi tempore, & ad tempus aperiri.*

S. Isidoro. *tempore congruo loquere, & tempore congrua tace, quia breuem sermonem facit scientia: multum loqui est stultitia.*

S. Geronimo. *silensium est signum sapientia, loquacitas signum stultitiae.*

Un altro disse, *nil bestialis homini rationem habente, & non utente.*

I Socrate. *duo tibi tempora ad dictandum deputa, vel cum fuerit aliquando: quibus exploratum habebas, vel de quibus est necesse dicere. In solis enim iis potior est silentio sermo: in reliquis melius fuerit tacere, quād loqui.*

Il Sig. Bartolomeo Ghisi Napolit. dice, che perciò fu data all'

72 LIVRESI MORALE

huomo una bocca , e due orecchie.

*Os unum natura dedit, duas dedit aures.*

*Audire binas multum discito, pauca loqui.*

Una medesima virtù insegnà ben parlare, e ben tacere.

Pittag. nelli suoi jambici, *Loqui ignorabit, qui tacere neciet.*

Non può industria, o forza umana frenar la lingua , come dice

S.Giaco. Apost. *Linguam nullus hominum domare potest;* però

noi dobbiamo disponerci al bene , chiedendo a Dio in gra-

zia , che ponga freno alla nostra lingua , come pregò Dav.

*Pone Domine eri meo custodiam, &c.*

Nelli proverbii. *Hominis est animam preparare, & Dominus gu-  
bernare linguam.*

S.Agost. dice l' stesso . raffrenate la lingua esser opera Divina , e  
non umana : *Nullus hominum linguam domare potest, ut cum  
dometur Dei misericordia, Dei auditorio, Dei gratia fieri con-  
fitemur.*

Si descrive la virtù. *Vt animi habitus, natura veneratio, morem  
pietas, cultus Divinitatis, honor bonitatis, aeterna beatitudi-  
nis meritum.*

Il Filosofo. *Virtus est bene constituta mentis habitus.*

La lingua, che si chiama tromba del cuore, si descrive. *est pro-  
priè membrum su ore carubum, formans verbum, discernens-  
que sermones.*

La lingua significa falsa dottrina e Fune , id est fide ligabis lin-  
guam ejus, id est falsam doctrinam. N.S. a Giobbe.

Significa ancora similitudine : *Spiritus Sanctus apparuit in de-  
verbis linguis, id est in diversorum idiomatum linguis.*

Significa pena inflitta pro peccato lingue , come l'anima dei  
Ricco parlava a Lazarò , *et refrigeret linguam s. &c. id est  
penam.*

*Tempore multiloquam locus est compescere linguam,*

*Si potes extinguis virtus et criminis linguis,*

*Si cupias pacem, linguam compelce loquacem,*

*Cum ratione file, Dominum si quars adire.*

Mon.S. Primo il tacer tra le virtudi ha loco,

Quello è vicino a Dio, e be parla poco.

---

*Sperne repugnando, tibi u contrarius esse,*

*Conveniet nulli, qui sectum dissidet sp. e.*

Tu sperne esse contrarius tibi repugnando : Tu habbi a schia-  
fo, o in odio esser contrario a te stesso , contradirti di

quello hai detto: non contraddirà alla tua sentenza, o parerà dato. *In se* in vece di *ille*, qui *dissidet secum*, quello, che discorda tra se stesso *conveniet nulli*, non farà d'accordo con alcuno; farà da tutti fuggito, essendo incostante, e nonatto a conversare.

**Eras. interprete.** *Qui secum ipse pugnat, nec sibi constat; hic cunctis aliis convenire non potest, quia moribus est inaequalibus, nec ullo certa vita instituto, is non est aptus ad alterum consuetudinem.*

Catone vuole, che non siamo incostanti, e doppii, e S. Giacomo. *Qui duplex est animo, incertus est in omnibus viis suis.*

Si dice incostante l'huomo, quando hor vuole una cosa, hor un'altra, come fanno li fanciulli, il che nelli fanciulli non è attribuito a vitio.

Incostante si dice ancora quando hor cerca un cibo, hor un altro, come è solito de' golosi.

O vero incostante si dice, *qui aliud habet in corde, & aliud in ore*, come gl'Ippocriti, del che scrisse un certo.

*Quilibet hypocrita facie toxus est beremita,  
Mente tamen tacita latet anguis habens aconitum.*

**Qui dissidet secum, id est discordat secum, non potest convenire cum aliis.** Il Proverb. *Qui sibi nequam est, cui bonus est?* ovvero.

*Qui sibi non parcit, tibi, vel mibi quomodo parcer?*

Chi manifesta le sue proprie sceleratezze, come terrà se rete quello l'hai manifestato?

*Qui sua divulgit, mea, vel tua quomodo celat?*

D'altra sorte li verbi di Catone.

*In tota vita discors tibi vivere vita,  
Non bene se jungit suaque discordia pugna;*

**Mon. Sar.** *Pensier contra te stesso ardito occida,*

*Pace con nessun ba, chi a se fà guerra.*

*Si vitam inspicias hominum, si deique mores,  
Cum culpes alios, nemo sine crimine viuit.*

**S**i incipias vitam hominum: se miri, osservi la vita, il vivere degli huomini: Si deique scilicet inspicias mores, se finalmente osservi li costumi, le attioni, e qualità umane. *Cum culpes, id est reprobendas alios; mentre riprendi gli altri: Nemo viuit sine criminie: nessuno vive senza peccato, o difetto.*

*Nullus sanctus in mundo, qui non peccet. Eccl. 7.*

**Ecate Filos.** *Vt in omni malo punico granum aliquod putre leprosum, ita nemo reperitur unde quaque purus, à vitio.*

**Eras.** *Mortales aliorum notant vitia, suo nemo videt, cum nullus vit iis careat; si quis propriam vitam, ac mores excutiat.*

**Salom.** *maledice chi abbada alli fatti altrui, maledictus, quæ videt, fastidio in oculo alterius, vel in oculo fratris sui, in suisque trahem non videt.*

*Tollerere fastidio si vis de fratribus ocello,*

*Qui prius ex turbas lumina, tolle trahem.*

**Un'altro.** *Qui vult alterius oculorum tergere labem,*

*De propriis citius eruat ipse trahem.*

**E' cosa da pazzo badare a gli altri vitii, e non alli suoi: proprietà altrui est cernere vitia aliorum, & obliuisci propria.** *Tul. Cic. nelle Tusc.*

**Quel Santissimo Predato S. Tomaso di Villanova diceva, hypo-**  
*critarum est non misericordi peccantium: non dovendosi taccia-*  
*re l'altrui vitio, e chi fa ciò eadem infirmitate laborat, pati-*  
*sce l'istesso vitio.*

**Nessuno** si può fare maestro, o bessa dell'altrui vitio, stanno tutti sottoposti alle cadute: *Qui stat, videat ne cadat.*

**Si nasce col peccato adosso,** *nec etiam infans unius diei, cuius vita est super ferram, babet enim originale peccatum, quia citò nascitur,* lo dice ancora Davide, *ecce enim in iniuriantibus conceperus sum, & in peccatis concepit me mater mea.*

**E** di molte sorti il laccio fà il Demonio, e però il misero huomo di molte maniere casca in peccato: *laqueus diaboli est propriè laqueus, quo aliquis ligatur delectatione carnis.* Davide, *laqueus contritus est, & nos liberati sumus.*

**Il medemo Davide chiama laccio la doctrina degl'heretici.** *pluer super peccatores laqueos.*

**Laccio** s'intende la frode: *Narraverunt, ut absconderent laqueos, ad eum fraudes, l'istesso Davide;* come anche chiama laccio l'affatto delle cose terrene. *In laqueo isto, quem absconderunt, compreversus est pes meus,* &c.